



1.World Earth Day, also known as International Mother Earth Day, is celebrated every year on April 22. World Earth Day 2022 will mark the 52nd Anniversary of the day since it started being observed in 1970. Earth Day was renamed officially by the UN in 2009 as International Mother Earth Day.

विश्व पृथ्वी दिवस, जिसे अंतर्राष्ट्रीय मातृ पृथ्वी दिवस के रूप में भी जाना जाता है, हर साल 22 अप्रैल को मनाया जाता है। विश्व पृथ्वी दिवस 2022 उस दिन की 52 वीं वर्षगांठ को चिहिनत करेगा जब से इसे 1970 में मनाया जाना शुरू हुआ था। संयुक्त राष्ट्र द्वारा 2009 में पृथ्वी दिवस को आधिकारिक तौर पर अंतर्राष्ट्रीय मातृ पृथ्वी दिवस के रूप में नामित किया गया था।

2.Defence secretary Ajay Kumar launched INS Vagsheer, the sixth Scorpene-class submarine under Project-75. It is named after the sand fish, a predator of the Indian Ocean. The Mazagon Dock has already delivered four Scorpene-class submarines under the project to the Indian Navy – INS Kalvari, INS Khanderi, INS Karanj and INS Vela. The fifth submarine 'Vagir' is under trial at sea, and is set to be commissioned before the end of this year.

रक्षा सचिव अजय कुमार ने प्रोजेक्ट -75 के तहत छठी स्कॉर्पीन श्रेणी की पनडुब्बी आईएनएस वाग्शीर का निर्माण किया। इसका नाम हिंद महासागर की एक शिकारी रेत मछली के नाम पर रखा गया है। मझगांव डॉक ने पहले ही परियोजना के तहत भारतीय नौसेना को चार स्कॉर्पीन-श्रेणी की पनडुब्बियां दी हैं - आईएनएस कलवरी, आईएनएस खंडेरी, आईएनएस करंज और आईएनएस वेला। पांचवी पनडुब्बी वागीर का समुद्र में परीक्षण चल रहा है, और इस साल के अंत से पहले इसे चालू करने की तैयारी है।

3.'Global Ayush Investment and Innovation Summit 2022' was organised by the AYUSH Ministry to seek investments into the sector and to develop India as the hub for traditional medicine practices. It is organised in the city of Gandhinagar, Gujarat. Ayurveda, Yoga, Naturopathy, Unani, Siddha, and Homeopathy (Ayush) Ministry has received Letter of Intent (LOI) from 28 companies amounting to Rs. 6000 crores. This will help create over 5.5 lakh jobs across the country.

इस क्षेत्र में निवेश की तलाश करने और भारत को पारंपरिक चिकित्सा पद्धितयों के केंद्र के रूप में विकसित करने के लिए आयुष मंत्रालय द्वारा 'वैश्विक आयुष निवेश और नवाचार शिखर सम्मेलन 2022' का आयोजन किया गया था। यह गुजरात के गांधीनगर शहर में आयोजित किया जाता है। आयुर्वेद, योग, प्राकृतिक चिकित्सा, यूनानी, सिद्ध और होम्योपैथी (आयुष) मंत्रालय को 28 कंपनियों से रु. 6000 करोड़। इससे देश भर में 5 लाख से अधिक रोजगार सृजित करने में मदद मिलेगी।

4.The Oil India Limited (OIL) commissioned India's first 99.999 percent pure green hydrogen plant in the state of Assam. OIL, the second largest national production and exploration firm commissioned the green hydrogen plant at its Jorhat Pump Station. The plant has an installed capacity of producing 10 kg of hydrogen each day. It is also India's first plant to use AEM (anion exchange membrane).

ऑयल इंडिया लिमिटेड (OIL) ने असम राज्य में भारत का पहला 99.999 प्रतिशत शुद्ध हरित हाइड्रोजन संयंत्र चालू किया। दूसरी सबसे बड़ी राष्ट्रीय उत्पादन और अन्वेषण फर्म ओआईएल ने अपने जोरहाट पंप स्टेशन पर हरित हाइड्रोजन संयंत्र की स्थापना की। संयंत्र में प्रतिदिन 10 किलो हाइड्रोजन उत्पादन की स्थापित क्षमता है। यह एईएम (आयन एक्सचेंज मेम्ब्रेन) का उपयोग करने वाला भारत का पहला संयंत्र भी है।

5.NPCI International Payments Ltd (NIPL), the international arm of NPCI, has entered the UAE market by partnering with NeoPay, the payment subsidiary of Mashreq Bank. BHIM UPI service has been made live on NeoPay terminals. This partnership will offer Unified Payments Interface-based payments for Indians travelling to these regions. This is NPCI's third such international expansion after Bhutan and Singapore.

एनपीसीआई की अंतरराष्ट्रीय शाखा एनपीसीआई इंटरनेशनल पेमेंट्स लिमिटेड (एनआईपीएल) ने मशरेक बैंक की भुगतान सहायक कंपनी नियोपे के साथ साझेदारी करके यूएई के बाजार में प्रवेश किया है। **BHIM UPI** सेवा को **NeoPay** टर्मिनलों पर लाइव कर दिया गया है। यह साझेदारी इन क्षेत्रों की यात्रा करने वाले भारतीयों के लिए एकीकृत भुगतान इंटरफ़ेस-आधारित भुगतान की पेशकश करेगी। यह भूटान और सिंगापुर के बाद एनपीसीआई का तीसरा ऐसा अंतरराष्ट्रीय विस्तार है।

6. Vijay Kumar Dev takes oath as Delhi's new State Election Commissioner.

विजय कुमार देव ने दिल्ली के नए राज्य चुनाव आयुक्त के रूप में शपथ ली।

7.Prime Minister Narendra Modi on 21 April 2022 conferred the prestigious Prime Minister's Award for Excellence in Public Administration, 2021 for Best Performance in the implementation of Promoting excellence in sports and wellness through Khelo India Scheme to Bishnupur District of Manipur.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने **21** अप्रैल **2022** को मणिपुर के बिष्णुपुर जिले को खेलो इंडिया योजना के माध्यम से खेल और कल्याण में उत्कृष्टता को बढ़ावा देने के कार्यान्वयन में सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन के लिए लोक प्रशासन में उत्कृष्टता के लिए प्रतिष्ठित प्रधान मंत्री पुरस्कार, **2021** से सम्मानित किया।

8.The Additional Director General of Police for Ladakh, SS Khandare, has inaugurated Ethosh Digital's first IT Training and Services Center in Leh. Ethosh Digital is a California-based Multinational Company, working in the field of digital communications and AR-VR products.

लद्दाख के अतिरिक्त पुलिस महानिदेशक एसएस खंडारे ने लेह में एथोश डिजिटल के पहले आईटी प्रशिक्षण और सेवा केंद्र का उद्घाटन किया। Ethosh Digital एक कैलिफ़ोर्निया स्थित बहुराष्ट्रीय कंपनी है, जो डिजिटल संचार और AR-VR उत्पादों के क्षेत्र में काम कर रही है।

9.Union Home Minister Home Minister Amit Shah has inaugurated 48th "All India Police Science Congress" in Bhopal.

केंद्रीय गृह मंत्री गृह मंत्री अमित शाह ने भोपाल में 48वीं "अखिल भारतीय पुलिस विज्ञान कांग्रेस" का उद्घाटन किया।

10. Singapore is the host of "International Water Week- Water Convention" 2022.

सिंगाप्र "अंतर्राष्ट्रीय जल सप्ताह- जल सम्मेलन" 2022 का मेजबान है।

